
Alagoas , 27 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2266 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                4 

 

Tomada de Preços: 08/2023 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 1993, da Lei de 

Diretrizes Orçamentárias vigente e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código 

de Defesa do Consumidor. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA/AL, 

inscrita no CNPJ sob o n° 12.227.351/0001-19; 

Contratado: INOVE CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ 

sob o nº 18.818.196/0001-91; 

Objeto: Obras de pavimentação da ladeira do Brejo Novo e de 

uma rua no Povoado Tapera.. 
Valor: R$ 820.564,66 (oitocentos e vinte mil quinhentos e sessenta 

e quatro reais e sessenta e seis centavos).  
Vigência: 480 (quatrocentos e oitenta) dias. 

Firmado em: 26/03/2024. 

Signatários: José Celino Ribeiro de Lima e Luiz Fernando de 

Carvalho Falcão 

Publicado por: 
Lucas Marques Messias Dos Santos 

Código Identificador:DABFC56E 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO (PRAZO) AO 

CONTRATO Nº 33723/2023 

 

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL, INSCRITO NO 

CNPJ SOB O Nº 12.198.693/0001-58, E DO OUTRO LADO, A 

EMPRESA 3R CAPACITA COMÉRCIO DE MATERIAIS 

DIDÁTICOS E SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA, INSCRITA 

NO CNPJ SOB O Nº 32.380.894/0001-89. 

  

DO OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR 

OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 

CONTRATO Nº 33723/2023, REFERENTE CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE 

CAPACITAÇÃO SOBRE A NOVA LEI DE LICITAÇÕES E 

GESTÃO POR COMPETÊNCIAS INFRALEGAIS. 

  

DA VIGÊNCIA: POR FORÇA DESTE TERMO ADITIVO, O 

CONTRATO Nº 33723/2023 FICA PRORROGADO POR 03 (TRÊS) 

MESES, CONTADOS A PARTIR DA EXPIRAÇÃO DA 

VIGÊNCIA DO TERMO DE CONTRATO ORIGINÁRIO. 

  

DA INALTERABILIDADE: PERMANECEM INALTERADAS, 

PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, AS DEMAIS CLÁUSULAS 

E CONDIÇÕES DO CONTRATO Nº 33723/2023. 

  

DA ASSINATURA: 22 DE MARÇO DE 2024. 

  

DOS SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA – 

P/ CONTRATANTE; E RENATO ANDRADE GONÇALVES – P/ 

CONTRATADA.  

Publicado por: 
Kerley Larisse Lima Santana 

Código Identificador:E91403AF 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

Nº 066/2023 (UASG: 982705) 

 

O Prefeito do Município de Arapiraca, Estado de Alagoas, no uso de 

suas atribuições regulamentares, torna público a homologação do 

Pregão Eletrônico SRP nº 066/2023, Processo nº 28651/2023, que tem 

por objeto o Registro de preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada para locação de veículos com motoristas 

devidamente habilitados, para realização de serviços inerentes aos 

diversos Órgãos/Secretarias que compõem o sistema organizacional 

da Prefeitura Municipal de Arapiraca, a qual foi realizada às 

16h27min do dia 25 de março de 2024, no site www.gov.br/compras, 

depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais. A 

licitação teve como vencedoras as empresas: 

I E S DA ROCHA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.189.240/0001-

37, com sede no Loteamento Jardim Aristides, 108, Serraria, 

Maceió/AL, CEP: 57.046-790, detentora da melhor oferta para os 

itens 21 e 23, com o valor mensal de R$ 101.000,00 (cento e um mil 

reais) e perfazendo o valor anual de R$ 1.212.000,00 ( Um milhão, 

duzentos e doze mil reais); 

COOPERATIVA DOS MOTORISTAS AUTÔNOMOS DE 

TRANSPORTE ESCOLAR DE ARAPIRACA LTDA - 

COOMATEA, inscrita no CNPJ sob nº 10.659.981/0001-37, com 

sede na Rua Estudante Cledson Damasceno, 26, Padre Antonio Lima 

Neto, Arapiraca/AL, CEP: 57.304-670, detentora da melhor oferta 

para os itens 05, 07, 10 e 13, com valor mensal de R$ 521.180,00 

(Quinhentos e vinte e um mil, cento e oitenta reais) e perfazendo o 

valor anual de R$ 6.254.160,00 ( Seis milhões, duzentos e cinquenta e 

quatro mil, cento e sessenta reais); 

PREST SERVICE – REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 

inscrita no CNPJ sob nº 12.184.807/0001-00, com sede na Avenida 

Santo Antônio, 319, Sala B, Centro, Largato/SE, CEP: 49.400-000, 

detentora da melhor oferta para os itens 9, 18 e 24, com valor mensal 

de R$ 106.520,00 (Cento e seis mil, quinhentos e vinte reais) e 

perfazendo o valor anual de R$ 1.278.240,00 (Um milhão, duzentos e 

setenta e oito mil, duzentos e quarenta reais); 

G ARAUJO C LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 19.785.046/0001-91, 

com sede na Rua Rivadavia Carnaúba, 20, Pinheiro, Maceió/AL, 

CEP: 57.057-260 ,detentora da melhor oferta para os itens 16 e 17, 

com valor mensal de R$ 103.308,66 (Cento e três mil, trezentos e oito 

reais e sessenta e seis centavos) e perfazendo o valor anual de R$ 

1.239.703,92 ( Um milhão, duzentos e trinta e nove mil, setecentos e 

três reais e noventa e dois centavos); 

K M LOCADORA E LOGISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob 

nº 23.660.698/0001-77, com sede Rua Dom Pedro II, n° 202 – 1° 

Andar, Bairro São Luiz, Arapiraca/AL, CEP: 57.301-241,detentora da 

melhor oferta para os itens 11, 19, 20, 22, 25 e 26, com valor mensal 

de R$ 199.220,00 ( Cento e noventa e nove mil, duzentos e vinte 

reais) e perfazendo o valor anual de R$ 2.390.640,00 (Dois milhões, 

trezentos e noventa mil, seiscentos e quarenta reais); 

COOPERATIVA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

TRANSPORTE DO ESTADO DE ALAGOAS - NOVACOOP, 

inscrita no CNPJ sob nº 31.447.763/0001-09, com sede na Av. Luiz 

Calheiros Jr., n° 517, Farol, Maceió/AL, CEP: 57.055-230,detentora 

da melhor oferta para os itens 01, 02, 03, 04, 06, 08, 12, 14 e 15, com 

valor mensal de R$ 458.550,00 ( Quatrocentos e cinquenta e oito mil, 

quinhentos e cinquenta reais) e perfazendo o valor anual de R$ 

5.502.600,00 ( Cinco milhões, quinhentos e dois mil e seiscentos 

reais) 

  

Arapiraca – AL, 25 de março de 2024. 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Mara Mirelle Soares de Oliveira Valeriano 

Código Identificador:1720643F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2023 (UASG: 982705) 

 

Considerando a Homologação do Pregão Eletrônico nº 51/2023, 

Processo Administrativo nº 12552/2023, que tem por objeto 

aaquisição de Notebooks, Smartphones e Projetor (Datashow) a fim 

de operacionalizar as ações da Secretaria Municipal de Ordem Pública 

de Arapiraca – SEMOP e Coordenação Municipal de Proteção e 

Defesa Civil - COMPEDEC., realizado em 14 de março de 2024, 

convocamos para assinatura de Contrato as seguintes empresas: 

  

1- POWER TEC TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 09.298.794/0001-96, sediada na Rua E, nº 5, 

Sala 201, bairro Parque Santa Fé, Serra/ES, CEP: 29.182-092, 

detentora da melhor oferta para o item 1, com o valor total de R$ 

15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais); 

  



Alagoas , 27 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2266 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                5 

 

2- W. K. M. SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 29.529.181/0001-20, sediada na Rua Expedicionário 

Brasileiro, nº 1929, bairro Cavaco, Arapiraca/AL, CEP: 57.306-415, 

detentora da melhor oferta para o item 2, com o valor total de R$ 

10.510,89 (dez mil, quinhentos e dez reais e oitenta e nove centavos). 

A assinatura do contrato deverá ocorrer no prazo de até 05 (cinco) 

dias úteis, de acordo com o subitem 29.2.1 do edital, in verbis: 

  

29.2.1.Alternativamente à convocação para comparecer perante o 

órgão ou entidade para a assinatura do Termo de Contrato ou aceite do 

instrumento equivalente, a Administração poderá encaminhá-lo para 

assinatura ou aceite da Adjudicatária, mediante correspondência 

postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que 

seja assinado ou aceito no prazo de até 05 (cinco) dias, a contar da 

data de seu recebimento. 

  

Por fim, na assinatura do contrato, uma vez observado o disposto no 

subitem 29.5 do edital.Na assinatura do contrato, será exigida a 

comprovação das condições de habilitação consignadas no edital, que 

deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência do contrato. 

  

Arapiraca – AL, 26 de março de 2024. 

  

PEDRO CAÍQUE DA SILVA NASCIMENTO 
Pregoeiro – Portaria nº 918/2023.  

Publicado por: 
Pedro Caique da Silva Nascimento 

Código Identificador:8DCD33F8 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

RESOLUÇÃO Nº 01/2024 - COMED/ATALAIA/AL 

 

Concede o credenciamento e autorização para oferta 

da Educação Infantil no Centro Educacional O 

Pequeno Príncipe (CNPJ nº07.762.382/0001/30), 

mantida por Maria José Vieira da Rocha, em Atalaia-

AL, e dá outras providências. 

  

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DE ATALAIA-ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Lei Nº 937/2007, que institui o Sistema Municipal de Ensino, a Lei Nº 

939/2007 que regulamenta a Criação do Conselho Municipal de 

Educação e em conformidade com a LDBEN Nº. 9.394/1996. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1ºConceder o credenciamento para oferta da Educação 

Infantil,ofertada no Centro Educacional O Pequeno Príncipe, 

localizado na Avenida Barão José Miguel, 893, Centro, Atalaia-AL, 

CNPJ nº07.762.382/0001/30; 

  

Art. 2ºAutorizar aoferta da Educação Infantil, na referida instituição 

de ensino, de acordo com o expostoResolução nº 03/2022 do COMED 

Atalaia; 

  

Art. 3ºValidaros estudos realizados anteriormente da Educação 

Infantil desde o ano de 2017 (ano em que a documentação foi 

apresentada e verificada pelo COMED Atalaia)na referida instituição 

de ensino; 

  

Art. 4ºAprovaro Regimento Escolar, a Proposta Pedagógica e as 

Matrizes Curriculares da Educação Infantil utilizadas na referida 

instituição de ensino. 

  

Art. 5ºEsta Resolução entra em vigor a partir da sua homo oga  o, 

salvo disposições em contrário. 

  

O Plenário do Conselho Municipal de Educação de Atalaia-AL, em 

Sessão Ordinária, realizada em 26 de março de 2024, aprovou a 

presente Resolução. 

  

Sala de Reuniões do COMED – ATALAIA/AL, 26 de março de 2024. 

  

CARLOS TIBURCIO DE ARAÚJO ABREU 
Presidente do Conselho Municipal de Educação de Atalaia-AL 

Portaria nº 354, de 30 de outubro de 2023 

Publicado por: 
Daynara Maria Teixeira Santos 

Código Identificador:D14D21A7 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN., FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DE SÃO MIGUEL/AL, 

no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao art. Art. 4º, 

XXI, da Lei nº 10.520/2002, resolve ADJUDICAR, o objeto da 

licitação aos licitantes: 

  

 Empresas vencedoras do Certame: 
  

AZ COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS EM GERAL 

LTDA – vencedora nos lotes 61, 62 e 63, no valor total de: R$ 

96.230,00 (noventa e seis mil, duzentos e trinta reais); 

  

PH FAUSTO JÚNIOR – vencedora nos lotes 23, 25, 57 e 68, no valor 

total de R$ 8.296,35 (oito mil, duzentos e noventa e seis reais e trinta 

e cinco centavos); 

ÚNICA SANEANTES LTDA - vencedora nos lotes 4, 7, 11, 28, 29, 

33, 65, 66, 67 e 70, no valor total de R$ 70.863,11 (setenta mil, 

oitocentos e sessenta e três reais e onze centavos); 

  

MED SAÚDE DISTRIBUIDORA LTDA - vencedora no lote 60, no 

valor total de R$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos reais); 

  

VIDEIRA DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS LTDA - 

vencedora nos lotes 10, 21, 24, 43, 45, 47 e 55, no valor total de R$ 

17.766,45 (dezessete mil, setecentos e sessenta e seis reais e quarenta 

e cinco centavos); 

  

SGCORP COMERCIAL LTDA - vencedora no lote 64, no valor total 

de R$ 15.480,00 (quinze mil, quatrocentos e oitenta reais); 

  

LRF DISTRIBUIDORA LTDA - vencedora nos lotes 2, 3, 5, 6, 8, 17, 

18, 32, 35, 41, 46, 51, 52, 53, 58 e 79, no valor total de R$ 152.151,71 

(cento e cinquenta e dois mil, cento e cinquenta e um reais e setenta e 

um centavos); 

  

ALAGOANA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E SANEANTES 

- vencedora nos lotes 1, 9, 12, 14, 15, 16, 19, 20, 22, 27, 30, 31, 34, 

36, 37, 38, 39, 40, 42, 44, 49, 50, 54, 76 e 78, no valor total de R$ 

160.030,52 (cento e sessenta mil e trinta reais e cinquenta e dois 

centavos); 

  

BLESS INDUSTRIA BRASILEIRA DE COSMÉTICOS LTDA - 

vencedora no lote 13, no valor total de R$ 2.500 (dois mil e 

quinhentos reais); 

  

Informamos que o valor global do certame é de R$ 650.491,40 

(seiscentos e cinquenta mil quatrocentos e noventa e um reais e 

quarenta centavos). HOMOLOGO, com fundamento no Art. 4º, 

XXII, da Lei nº 10.520/2002, a presente licitação. 

  

 Barra de São Miguel/AL, 28 de fevereiro de 2024. 

  

BENEDITO DE LIRA 
Prefeito do Município de Barra de São Miguel 

  


